THÀNH ĐOÀN THỦ ĐỨC
ĐOÀN TRƯỜNG THPT NGUYỄN VĂN TĂNG
***

Số: 14/KH-ĐTN
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

TP. Thủ Đức, ngày 08 tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão năm 2023
Căn cứ kế hoạch số 11-KH/ĐTN ngày 05 tháng 12 năm 2022 của Ban Thường vụ Thành Đoàn TP.Thủ Đức về tổ chức chăm lo Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch tổ chức Chiến dịch Xuân tình nguyện lần thứ 15 - năm 2023 của Ban Thường vụ Thành Đoàn TP.Thủ Đức
Căn cứ vào kế hoạch và nhiệm vụ năm học 2022 – 2023 của trường THPT Nguyễn Văn Tăng và căn cứ vào kế hoạch, phương hướng nhiệm vụ của Đoàn trường THPT Nguyễn Văn Tăng nhiệm kỳ 2022 – 2023;

Căn cứ vào tình hình, điều kiện thực tế của trường. BGH chỉ đạo Đoàn trường xây dựng kế hoạch Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:
1. Mục đích:

- Thiết thực tổ chức các hoạt đọng chòa mừng thành công Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh TP. Hồ Chí Minh TP. Hồ Chí Minh lần thứ XI, tiến tới Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 – 2027.

- Nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi và cổ vũ, động viên, tinh thần làm việc, giảng dạy, học tập, của cán bộ, giáo viên, công nhân viên và học sinh nhà trường góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2022 – 2023.

- Giúp đoàn viên, thanh niên trải nghiệm thực tế cuộc sống, thực hành và hình thành kỹ năng sống. Giáo dục về truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, “Lá lành đùm lá rách”, tinh thần đoàn kết, ý thức tập thể; tinh thần tương thân tương ái, ý thức vì cộng đồng, xã hội.

- Thiết thực chào mừng thành công Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 - 2027; kỷ niệm 55 năm cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân (1968 - 2023), 73 năm Ngày Truyền thống học sinh, sinh viên và Hội Sinh viên Việt Nam (09/01/1950 - 09/01/2023), 93 năm Ngày Thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023); tạo môi trường để tuổi trẻ THPT Nguyễn Văn Tăng rèn luyện nhân cách, năng lực, phát huy tinh thần xung kích, dấn thân, tình nguyện vì cộng đồng.

2. Yêu cầu:

- Các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão năm 2023 phải được tổ chức chu đáo, trang trọng, ý nghĩa, thiết thực, vui tươi, an toàn và tiết kiệm.

- Tất cả cán bộ, giáo viên, công nhân viên và học sinh trong toàn trường phải tham gia đầy đủ, nhiệt tình, nghiêm túc theo kế hoạch.
II. Thời gian – Địa điểm:

1. Thời gian: Sau lễ sơ kết HK1 năm học 2022 – 2023, sáng thứ 2 ngày 16 tháng 01 năm 2023
2. Địa điểm: Sân trường THPT Nguyễn Văn Tăng
III. NỘI DUNG VÀ CÁCH THỨC TIẾN HÀNH:
1. Dọn dẹp vệ sinh lớp học và khu vực phân công: 3 khối lớp
- Dọn dẹp, lau chùi phòng học, hành lang trước lớp, kể cả trần nhà.

- Khu vực được phân công đầu năm.

- Thời gian: Các lớp tự chủ động thời gian trước Lễ Sơ kết và chụp ảnh báo cáo về cho Đoàn trường.
2. Hội thi biểu diễn trang phục áo dài Tết: Dành cho Học sinh Khối 12
- Thời gian: biểu diễn vào sáng ngày 16 tháng 01 năm 2023
- Nội dung: Mỗi lớp có ít nhất 1 cặp (1 nam, 1 nữ) tham gia trình diễn trang phục áo dài Tết.
- Yêu cầu: Biểu diễn tự tin, phối hợp ăn ý, tự nhiên, vui tươi, đúng trang phục và có sự sáng tạo, thu hút người xem.
· Hình thức thi: Mỗi lớp trình bày thành một tiết mục trên nền nhạc tự chọn (xếp theo thứ tự lớp)
- Kinh phí: Các chi đoàn tự túc kinh phí.

3. Thi trưng bày mâm ngũ quả: Dành cho khối 11
- Thời gian: trong vòng 40 phút, ngày 16 tháng 01 năm 2023
- Nội dung: Các chi đoàn xếp mâm ngũ quả tối thiểu phải có 04 loại quả, sao cho đẹp, ý nghĩa, phù hợp với hương vị mùa xuân gắn với chủ đề “Tết cổ truyền”. Mỗi mâm ngũ quả có giá tối đa không quá 100.000 đồng.
- Thành phần: Mỗi chi đoàn cử tối đa 03 thành viên tham gia (Lưu ý: Không có sự hỗ trợ, hướng dẫn của GVCN và 01 giáo viên, nhân viên khác). Số còn lại sẽ cổ vũ ở vị trí quy định, nếu không tuân thủ gây lôn xộn sẽ bị trừ 04 điểm/người vi phạm.
- Kinh phí: Các chi đoàn tự túc kinh phí.
4. Hội thi Vẽ thư pháp: Dành cho Khối 10
· Nội dung tác phẩm thư pháp là những câu đối, câu thơ, câu nói hay về mùa xuân, hoặc về tình cảm con người, về nhân sinh quan, về cuộc sống,…
· Các lớp tự chuẩn bị: Viết trên giấy, khổ 20cm x54cm (Khối 10 có thể tự thống nhất kích thước cho phù hợp), có nẹp để trưng bày. Có ghi, ký tên hoặc ấn chỉ theo quy tắc của thư pháp.
· Thời gian: trong vòng 40 phút, ngày 16 tháng 01 năm 2023
5. Các hoạt động trong chiến dịch “Xuân tình nguyện”
- Tham gia tổ chức Liên hoan văn nghệ học sinh sinh viên “Tự hào màu áo trắng” do Thành Đoàn Thủ Đức tổ chức

- Giới thiệu quyển sách “Mậu Thân 68 - Một thiên hùng ca” do Nhà Xuất bản Trẻ phát hành đến Đoàn viên, học sinh nhà trường.

- Phối hợp Công đoàn, CĐGV, Đoàn trường cùng thực hiện các góc xuân tại trường học. Một số hoạt động cao điểm khác trong chiến dịch.
- Đối với tặng quà cho các học sinh khó khăn: Tặng 31 suất quà cho 31 học sinh khó khăn của 31 lớp, mỗi suất trị giá 300.000 đồng vào Sáng thứ 2, ngày 16 tháng 01 năm 2023.
- Đối với tặng quà cho các gia đình khó khăn, người già neo đơn trên địa bàn Phường, Sáng thứ 3, ngày 17 tháng 01 năm 2023: Thành lập 01 đoàn 20 người bao gồm BCH Đoàn trường, bí thư các lớp và CĐGV tham gia. Thăm và tặng quà cho Gia đình Anh hùng LLVTND Nguyễn Văn Tăng. Đoàn trường sẽ gây quỹ bằng cách bán bút bi và bao lì xì, Số tiền sẽ trích tặng thêm nhiều suất học bổng.
6. Hội thi văn nghệ Mừng Đảng – Mừng Xuân Quý Mão năm 2023: “Nguyễn Văn Tăng’s Got Talent” dành cho 3 khối

 • Chủ đề: Tết Nguyên Đán và Mừng Đảng – Mừng Xuân Quý Mão 2023
• Hình thức:
+ Các loại hình tài năng có thể biểu diễn trực tiếp trên sân khấu, bao gồm và không giới hạn: Tạp kỹ, nghệ thuật (ca múa, hát, xiếc, võ thuật, ảo thuật, nhảy, vẽ tranh,...)

+ Các bộ môn thể thao/ thể dục dụng cụ,...

Lưu ý: Nội dung biểu diễn, trang phục của thí sinh phải phù hợp với quy định văn hóa thuần phong mỹ tục.

Chú ý đảm bảo an toàn cho thành viên trong quá trình biểu diễn

Thí sinh tự chuẩn bị các đạo cụ, dụng cụ cần thiết phục vụ tiết mục của mình.

Sân khấu chứa được 30 thành viên, và tối đa 3 mic

· Thời lượng: Không quá 5 phút

• Thời gian đăng ký: Hạn chót ngày 10/1/2023 về VP Đoàn trường.

• Thời gian thi:

* Vòng loại: Sáng 7h30 thứ bảy ngày 11/01/2023.

* Vòng chung kết: Sáng 7h00 thứ hai ngày 16/01/2023.

• Địa điểm: Hội trường và Sân trường
• Cơ cấu giải thưởng:  Số lượng giải có thể thay đổi cho phù hợp tình hình thực tế.

7. Trang trí mai đào trang trí nhà trường:

-  Số lượng: Khối 11: 1 cây mai lớn, Khối 12 và Khối 10 chuẩn bị cây cảnh cho Góc xuân nhà trường.
- Kinh phí: Các khối trưởng tự thống nhất các lớp để hoàn thiện

- Thời gian hoàn thành: Trước thứ sáu ngày 09 tháng 1 năm 2023.
- Khối trưởng, GVCN và Học sinh 31 của lớp tự chịu trách nhiệm về phần công việc lớp mình, giám sát việc hoàn thành cây mai đào, theo sự phân công. Và chụp hình báo cáo về Đoàn trường.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:
Tùy theo các nội dung, BTC sẽ cơ cấu giải cho phù hợp.

- 1 Giải nhất, 1 giải nhì, 1 giải ba, 2 giải khuyến khích (đối với phần thi riêng các khối)
- 1 Giải nhất, 2 giải nhì, 3 giải ba, 5 giải khuyến khích (đối với phần thi chung)
V. BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO:

1. Ban tổ chức:

	STT
	Họ Tên
	Chức vụ
	Nhiệm vụ

	1
	Cô Nguyễn Hoàng Diễm Ly
	Hiệu trưởng
	Trưởng ban - Chỉ đạo chung

	2
	Cô Nguyễn Thị Vân Nam
	P. Hiệu trưởng
	· Phó ban, hỗ trợ duyệt nội dung chương trình và công tác tổ chức.

	3
	Thầy Lê Văn Khôi
	P. Hiệu trưởng
	· Phó ban, hỗ trợ phông nền, hậu cần,…

	4
	Nguyễn Hữu Thời
	TLTN

	· Phó ban thường trực

· Lên kế hoạch

· Hỗ trợ nội dung, và hậu cần

· Đề xuất kinh phí.

· Phân công GV hỗ trợ

· Các nội dung liên quan đến Hội xuân

	5
	Nguyễn Trần Quốc Huy
	Bí thư Đoàn trường
	· Phó ban

· Phân công BCH đoàn trường làm nhiệm vụ.

· Thông báo bí thư lớp tham gia đầy đủ.

·  Hỗ trợ nội dung, và hậu cần

	6
	Khương Vũ Tuyết An
	Phó Bí thư Đoàn trường
	· Kịch bản và MC.

	7
	Tổ Bảo Vệ.

	· Loa, âm thanh

	8
	Chi đoàn giáo viên

	· Phân công giáo viên tham dự và hỗ trợ

	9
	Bộ phận văn phòng

	· Phông nền, Lau dọn sân khấu, sắp xếp bàn ghế và nước uống.

	10
	Cô Huỳnh Thị Ngọc Thi

	· Giấy khen, thư mời,...

	11
	Thầy Nguyễn Trọng Tướng và GVCN
	Giám thị
	· Tập trung học sinh, giữ trật tự trong buổi sinh hoạt.

· Phân công HS tham gia các nội dung.

	12
	BCH Đoàn Thanh niên, Bí thư lớp

	· Hỗ trợ sắp xếp bàn ghế buổi sinh hoạt, quay phim, chụp hình và hậu cần

	13
	3 Khối trưởng

	· Thông báo, nhắc nhở đến các lớp tham gia nội dung hội xuân.

2. Ban giám khảo: Sẽ thông báo sau
VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
- Từ 08/12 – 09/12/2022: Lập kế hoạch và tham mưu Ban lãnh đạo

- Từ 10/12/2022: Triển khai kế hoạch cho các lớp

- Từ 11/12/2022 – 15/01/2023: Thực hiện và hoàn thành các nội dung liên quan.

- Ngày 16/02/2023: Tổ chức hoạt động
- Ngày 17/02/2023: Họp rút kinh nghiệm công tác tổ chức.
Trên đây là Kế hoạch Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão năm 2023 của BCH Đoàn trường THPT Nguyễn Văn Tăng đề nghị tất cả các bộ phận liên quan thực hiện nghiêm túc và hiệu quả.
	Nơi nhận:

· Thành Đoàn,

· BGH nhà trường

· BCH Đoàn Trường;

· GCVN và Các chi đoàn;

· Lưu Vp.

	BAN GIÁM HIỆU

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Hoàng Diễm Ly

	TM. BAN CHẤP HÀNH ĐOÀN TRƯỜNG

BÍ THƯ

Nguyễn Trần Quốc Huy

PAGE
5